

# DZIEŃ POMORSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dzisiejszy numer liczy **10 str.** Naczelny Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 12-2 w pol. Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza Konto czekowe P. K. O. Nr. 160-315. Cena numeru w Toruniu i na prowincji **gr. 20**  
Rękopisów Redakcja nie zwraca. Redakcja Administracyjna: Toruń, Szeroka 11. Telefony Redakcji dziennej 747, 748. Telefon Redakcji nocnej 749.

Oddziały: Gdańsk, Kaszubski Rynek 21, tel. 214-34 - Gdynia, ul. 10 Lutego, tel. 15-44 - Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9, tel. 442. Wejherowo, ul. Gdńska 4, tel. 64, - Bydgoszcz, ul. Mostowa 6, tel. 22-18, - Inowrocław, ul. Marsz. Piłsudskiego 4a, tel. 602.

Rok V. Toruń, piątek 27 stycznia 1933 Nr. 22

## Polska czynnikiem sprawiedliwego pokoju

### Wieczór polski w Londynie

Londyn, 26. 1. (PAT). W wielkiej sali YMCA londyńskiej odbył się wczoraj wieczór polski, zorganizowany przez ruchliwą angielską instytucję „British Association”, której działalność jest skierowana ku szerzeniu przyjaźni i kontaktu pomiędzy narodami. Sala licząca tysiąc miejsc, była na tłoczona do ostatniego miejsca.

Wieczór zagał ambasador Skirmunt, dziękując organizacji za urządzenie wieczoru polskiego. Następnie znany publicysta angielski Augur (Poliakom), współpracownik „Timesa” wygłosił przemówienie o bieżącej sytuacji Polski.

Wychodząc z założenia, że demokracja jest stanem społecznym, w którym narody są świadome równych praw i poczuwają się do równych obowiązków, mówca podkreślił znaczenie traktatu wersalskiego jako wprowadzającego zasady równości demokratycznej w stosunki międzynarodowe. Wyrazem tych tendencji jest przywrócenie życia państwa polskiego, którego przetrwanie kultura przez okres wielu lat obcego panowania została obroniona bohaterstwem przez naród polski. Przez 140 lat ambasada polska w Londynie była zamknięta. Obecnie istnieje ona znowu jako symbol sprawiedliwości dziejowej, która zwyciężyła.

Mówca określił Polskę jako czynnik sprawiedliwego pokoju, opartego na przesłankach równości międzynarodowej, które są podstawą paktu Ligi Narodów. Tęgodzianego stanu równości istnieje obecnie — zdaniem mówcy — pomiędzy Polską a Rosją Sowiecką. Mimo porażki sowieckiej w 1920, oba kraje współżyją na zasadach przeludzkiej równości. Wyrazem tej był ostatni pakt o nieagresji. Polska pragnie — zdaniem mówcy — aby taki sam stan rzeczy zapanował na jej granicy zachodniej i nie jest ona winna, że na zachodzie tego stanu nie ma.

**W SPRAWIE POLITYKI ZAGRANICZNEJ JEST ZJEDNOCZONA CAŁA POLSKA**, mówca oświadcza, że przywódcy o pozycji zapewnił go w czasie jego pobytu w Polsce, iż rząd obecny ma za sobą bezwarunkowo wszystkich obywateli, gdy chodzi o bezpieczeństwo i nienaruszalność granic. Ta jednolitość narodowa nie jest górska. Są pewne rzeczy w polityce, których Polacy nigdy nie przyjmą, na wet gdyby temu sprzyjał ich zagraniczny przyjaciel. Sugerowanie Polsce koncesji, które poczyniły się za zdradę świętej sprawy, równa się sprowadzaniu na Europę katalizmu.

Po tem przemówieniu nastąpiła część koncertowa i artystyczna. Najpierw piani-

sta polski Szreter odegrał szereg utworów Chopina, następnie baletnica opery warszawskiej Eugenia Lipkowska w stroju krakowskim odtańczyła kilka tańców polskich. Wreszcie na szeregu płyt gramofonowych zademonstrowano polską muzykę ludową. Na zakończenie odbył się pokaz filmu nagręconego przez PAT., a przedstawiają-

go zdjęcia z polskich miast i krajobrazy Polski. Publiczność film ten nagrodziła rękami oklaskami.

Programu wieczoru, który był bardzo udany, dopełniło przemówienie Eweliny Wrencha, prezesa instytucji organizującej polski wieczór, który podkreślił znaczenie Polski w zakresie współżycia Europy.

## Nowa bezczelna mistyfikacja niemiecka

**Kłamliwe wiadomości o „zgubionym memorjale polskim”**

(o) Warszawa, 26. 1. (tel. wł.). W piśmie niemieckich „Germania” i „Völkischer Beobachter” ukazała się wiadomość z Genewy, jakoby bratanek b. ministra spr. zagranicznych Zaleskiego radca Władysław Zaleski zgubił memorjał, dotyczący zawładnięcia przez Polskę Prus Wschodnich i Śląska aż po Odrę. Półurzędowe biuro niemieckie Conti podało również obszernie streszczenie tej depechy.

Agencja „Iskra” jest upoważniona do energicznego zdementowania tej wiadomości, która jest całkowicie zmyślona. W Genewie przebywa istotnie radca Władysław

Zaleski, nie pozostaje on jednak w żadnym związku pokrewieństwa z byłym ministrem Zaleskim, ani nie zgubił żadnych dokumentów. Chodzi tutaj o nową mistyfikację i nowe fałszerstwo niemieckie, mające wprowadzić w błąd opinję co do zamarów polskiej polityki zagranicznej. Mistyfikacja ta jest nowym ogniwem w łańcuchu oszczerstw, do których należą ogłoszenia fałszywego memorjału w sprawie akcji zamachu na Gdańsk i różne na ten temat publikacje i powieści niemieckie, jak „dzisiaj w nocy Polacy przekroczyli granicę”.

## Przesilenie w Niemczech

**Zjednoczona „koalicja harzburka” — Sympatie Hindenburga — Co się stanie z Reichstgiem?**

Berlin, 26. 1. (PAT). W ciągu dnia wczorajszego odbywały się dalsze narady pomiędzy niemiecko-narodowymi a narodowymi socjalistami w sprawie utworzenia nowego rządu. Hugenberg odbył szereg konferencji z przewodniczącym frakcji hitlerowskiej Reichstgu Frickiem. Prasa informuje, że stronnictwo wzmacnia ataki przeciwko gabinetowi Schleichera, domagając się natychmiastowej dymisji. W kołach parlamentarnych podkreślają jednak, że prezydent Hindenburg nie żywi zbyt wielkiej sympatii do kandydatów t. zw. frontu harzburckiego na stanowiska ministrów tj. Hitlera, dr. Schachta, czy Hugenberga.

Zwołany na piątek konwent seniorów ma do wyboru trzy ewentualności, albo odroczyć plenum Reichstgu na krótki przeciąg czasu, albo w myśl projektu hitlerow-

ców odroczyć zwołanie Reichstgu aż do sesji budżetowej, tj. do marca rb. albo wreszcie zwołać Reichstag w przewidzianym terminie, tj. w dn. 31 stycznia celem wysłuchania deklaracji rządowej. W tym wypadku odłożony ad infinitum głosowanie o wotum nieufności dla rządu, a Reichstag odroczyłby się dalej na czas nieokreślony mocą własnej decyzji.

Z koł rządowych natomiast jeszcze raz dano do zrozumienia konwentowi seniorów, że gabinet nie zgadza się na dalsze odroczenie Reichstgu bez uprzedniego wyrażonego zdeklarowania stanowiska parlamentu wobec rządu Schleichera.

W tych warunkach piątkowe obrady konwentu seniorów wzbudzają znaczne zainteresowanie opinii.

## Zamach na dusze młodzieży polskiej w Gdańsku

### Niemieckie haselka pod maską komunizmu

Przed szkołami polskimi w Gdańsku a zwłaszcza u wrót Gimnazjum Polskiego na Petershagen, rozdzielali w tych dniach jacyś agitatorzy ulotki pisane w języku niemieckim i polskim, pod tytułem „Do młodocianych robotników i chłopów Gdańska, Pomorza i Korytarza”. Ulotki te zawierają typowo niemieckie hasła rewizji granic polskich, domagają się przyłączenia Gdańska do Rzeszy, aneksji polskiego Pomorza itd. Ulotka rozpoczyna się od charakterystycznego przypisywania wszelkiej winy obecnej nędzy, bezrobocia i głodu traktatowi wersalskiemu. Najwybitniej jednak właściwe tendencje agentów obcego państwa występują na jaw w następującym zdaniu: „My

walczyliśmy przeciwko imperialistycznej wojnie. My jesteśmy za przyłączeniem Gdańska do Niemiec i samostanowieniu mas pracujących Pomorza i Korytarza. Walczymy na jednolitym froncie mas pracujących Polaki, Niemiec i Związku Radzieckiego przeciw zbrodniarstwu militarystycznym własnego kraju”.

Pod odezwaniami podpisane są „Komunistyczny związek młodzieży, okręg Pomorze—Gdynia” i Związek komunistyczny okręgu Gdańsk”.

Cała ta propaganda niemiecka przeciw Polsce, dla zamaskowania swych celów asekcyjnych i dla osłabienia ducha samoobrony w szeregach młodzieży polskiej, postu-

## Kiedy zbierze się światowa konferencja gospodarcza?

Genewa, 26. 1. (PAT). Komitet Rady dla organizacji światowej konferencji gospodarczej i monetarnej zebrał się wczoraj pod przewodnictwem Simona. Komitet postanowił zalecić Radzie przesłanie państwom, zaproszonym na konferencję porządku dziennego konferencji, opracowanego niedawno przez komisię ekspertów. Komitet uznał dalej, że nie należy opóźniać konferencji bardziej niż to jest konieczne, ale stwierdził jednocześnie niemożność ustalenia już obecnie jej daty. Termin trzymiesięczny między rozslaniem porządku dziennego, a zebraniem się konferencji uznany został, jako w każdym razie konieczny. Komitet postanowił zebrać się w ciągu 3 miesięcy dla ustalenia definitywnej daty.

Przewiduje się, że komitet zbierze się w końcu marca, a konferencja londyńska w maju.

## Lloyd George pracuje nad historią wojny

Londyn, 26. 1. (PAT). Wedle doniesień pism Lloyd George pracuje obecnie nad historją wojny światowej. Miał on już opracować trzy części dzieła, zawierające 250 tysięcy wyrazów.

## Wojska boliwijskie cofa się

Londyn, 26. 1. (PAT). Ministerstwo wojny wydało komunikat, w którym informuje, że wojska boliwijskie wycofały się w pośpiechu z fortu Ayala, pozostawiając 190 zabitych.

## Wjazd min. Łukasiewicza do Moskwy

(o) Warszawa, 26. 1. (tel. wł.). Min. Łukasiewicz wyjeżdża w piątek do Moskwy, aby objąć stanowisko posła polskiego przy rządzie ZSRR. Przed wyjazdem swoim poseł Łukasiewicz był przyjęty na dłuższej audjencji przez p. Marszałka Piłsudskiego.

## Endecja „walczy” o autonomię uniwersytecką

(o) Warszawa, 26. 1. (tel. wł.). Po dyskusji nad budżetem Ministerstwa W. R. i O. P. odbyło się w lokalu Stronnictwa Narodowego zebranie, na którym postanowiono wpłynąć na młodzież akademicką, aby wszczęła kampanję pod hasłem zagrożenia autonomii uniwersytetów, skierowaną przeciw nowemu projektowi ustawy o ustroju szkół akademickich.

## Zgon wybitnego Polaka w Paryżu

Paryż, 26. 1. (PAT). Wczoraj zmarł tu, przeżywszy 72 lata dr. Julian Potocki, profesor na wydziale medycyny uniwersytetu.

## Górale podhalańscy w Holandji

Haga, 26. 1. (PAT). Przybyła do Holandji trupa górali zakopiańskich, popisywała się wielkim powodzeniem w Rotterdamie. Na większe dnienniki rotterdamskie okazały na większe zainteresowanie muzyką i tańcami góralskich górali. Holenderskie przedstawicielstwo zamówiło dokonano zdjęcia dźwiękowego popioł górali.

guje się frazami bolszewicko-komunistycznych agitatorów, usiłuje zagrać na instynktach ludzkich i wykorzystać obecna nędzę bezrobotnych i mas pracujących dla swych przejrzytych celów. Młodzież polska w Gdańsku i na Pomorzu wie dobrze, kto się ukrywa pod firmami komunistycznymi „okręgów Gdynia i Gdańsk”. Młodzież polska, zahartowana i wychowana w uwielbieniu dla swego narodu i słusznym jego postulatów, wie dobrze, że ciemne i ciwidywa chciałyby przygotować jakiś nowy rozbiór Polski.

Jak ich przyjąć należy, nie potrzebujemy pisać.







# W trosce o wychowanie fizyczne

## Z działalności Państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego i Przesposobienia Wojskowego

Na posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej poseł Zdzisław Stroński, referując preliminarz budżetowy Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, poświęcił również swoje uwagi sprawie wychowania fizycznego i przesposobienia wojskowego, z których podajemy co następuje:

Ogólnym zadaniem P. U. W. F. i P. W. jest propagowanie i rozwijanie kultury fizycznej w najszerzych masach społeczeństwa, oraz stworzenie własnych polskich metod pracy, dostosowanych do charakteru narodowego i potrzeb społecznych, jak również przesposobienie obywateli do służby wojskowej przez usprawnienie fizyczne i właściwe fachowo - wojskowe. Tak w pracy jednego, jak i drugiego kierunku wychowanie obywatelskie i moralne, zajmuje należne mu miejsce.

Szczególnym zadaniem wychowania fizycznego jest podniesienie poziomu fizycznego oraz umocnienie tężyzny sprawności fizycznej ogółu społeczeństwa, a w szczególności młodzieży.

### CELE PRZYSPOSOBIENIA WOJSKOWEGO.

P. U. W. F. i P. W. postawił sobie jako specjalny cel wprowadzenie w. f. i sportu do ośrodków małomiasteczkowych i wiejskich — celem wyzyskania ich wartości wychowawczych dla ukształtowania sił charakterów. Do zrealizowania tych zadań potrzebny jest cały szereg środków oraz warsztatów pracy, jak to: personel kierowniczy i administracyjny, instruktorzy szkoły kształcące instruktorów, tereny obozowe, oraz ogrody dziecięce jordanowskie — a wszystko to wyposażone w odpowiedni materiał i sprzęt.

Wychowanie fizyczne i p. w. opiera się na dobrowolnej akcji społeczeństwa i jedynie normowane jest zarządzeniami władz państwowych. Idee te znalazły zrozumienie wśród szerokiej mas społeczeństwa dowodem czego jest kolosalny wzrost ilości obywateli, uprawiających wychowanie fizyczne i sporty, oraz ćwiczących w szeregach p. w.

### POD ZNAKIEM OSZCZĘDNOŚCI.

Rzeczwi wychowania fizycznego, jak i dzięki wysiłkom P. U. W. F. i P. W. oraz zrozumieniu społeczeństwa — postępuje w szybkim tempie spowodował, że P. U. W. F. i P. W. przy budżetach, które pozostały w wysokości lat poprzednich, nie byłby w stanie wywiązać się z powierzonych sobie zadań. Jedynie pomoc ze strony społeczeństwa, w postaci budżetów powiatowych i miejskich Komitetów W. F. i P. W. pozwoliła w ostatnich latach na podtrzymanie tempa pracy. Katastrofalny stan finansów samorządów spowodował obniżenie budżetów Komitetów W. F. i P. W., a realizację tych budżetów sprowadził do minimum. Tem samym cały ciężar wydatków związany z prowadzeniem pracy w. f.

### Handel kompensacyjny z Gdańskiem

W wyniku dłuższych rokowań między Polskim Towarzystwem Handlu Kompensacyjnego, a podobną organizacją, powstałą dla obrotów kompensacyjnych w Gdańsku, zostały ustalone podstawy ścisłej współpracy. Obie organizacje zawarły porozumienie wewnętrzne, którego mocą gdańskie Towarzystwo Handlu Kompensacyjnego będzie od teraz pracowało w charakterze oddziału Polskiego Towarzystwa Handlu Kompensacyjnego, nie występując na zewnątrz w m. Gdańsku. W celu jak największego uzgodnienia prac przewidziano jest wymiana personalna władz obu organizacji, w myśl której dwóch członków rady nadzorczej gdańskiego Towarzystwa będzie delegowanych do rady Polskiego Towarzystwa i odwrotnie.

### Nowa upadłość w Niemczech

Donoszą z Monachium, że w Grafenau w Bawarii zawiesiła wypłaty duża fabryka celulozy i papieru „Elsenthaler Holzstoff und Papierfabrik A. G.". Firma stara się o uzyskanie postępowania ugodowego. Przyczyną upadłości jest duży spadek cen papierów, produkowanych przez tą fabrykę.

i p. w. spada prawie wyłącznie na budżet P. U. W. F. i P. W.

Aby nie dopuścić do zahamowania tak ważnej dla celów obrony państwa pracy jednocześnie licząc się z ciężką sytuacją materialną kraju, P. U. W. F. i P. W. przeminując swój budżet w ramach budżetu 1932-33 przebudował go pod kątem widzenia jak najdalej idącej oszczędności przy jednoczesnym zapewnieniu utrzymania do tymczasowego stanu posiadania i niedopuszczenia do wstrzymania koniecznego tempa pracy.

### KU POGŁĘBIENIU TĘŻYZNY NARODOWEJ.

Kończąc swój referat pos. Stroński po-

kreślił, że w porównaniu z zadaniem, które spada na P. U. W. F. i P. W. budżet tego, wynoszący zaledwie 7.900.000 zł. jest minimalny, tembardziej, że państwa ościenne, przywiązując wielką wagę do rozwoju akcji w. f. i p. w. i nadając jej drogą ustawodawczą charakter obowiązkowy — przez znaczącą na tę akcję w swoich budżetach w porównaniu z Polską znacznie większe sumy.

Osiągnięte wyniki i zebrane doświadczenia dają rękojmię, że środki, wydane na ten cel, nie pójdą na marne i dadzą owocny ekwiwalent w postaci pogłębienia tężyzny fizycznej i duchowej narodu.

### LOPP drzu pracu



Zarząd Główny LOPP w Warszawie rozwija niezwykle ożywioną działalność, postępującą się wszelkimi środkami propagandy. M. in. urządziła on co pewien czas wystawy propagandowe w swoim Ośrodku Propagandowym. Na zdjęciu naszym widzimy „dobre towarzysztwo”, które czuje się doskonale w maskach i ubiorach przeciugazowych.

# Na straży porządku społecznego

## Zasady polityki karno-administracyjnej

W związku z tem, że nowe prawo o wykroczeniach i przepisy je wprowadzające rozszerzyły znacznie uprawnienia władz administracyjnych w zakresie karania, minister spraw wewnętrznych w obszernym komunikacie do wojewodów ustalił zasady polityki karno - administracyjnej, polecając jednocześnie ścisłe przestrzeganie tych zasad.

Konieczność utrzymania porządku w państwie wymaga środków, któreby umożliwiły skuteczne zwalczanie czynów jednostek, skierowanych przeciw temu porządkowi, na którym opiera się zorganizowane współżycie obywateli. Środkiem, przy którego pomocy dąży państwo do powstrzymania czynów gwałcących prawo i utrzymanie porządku jest kara. Potrzeby życia społecznego wymagają, by kary w każdym

poszczególnej wypadku przestępstwa były wymierzane nie szablono, lecz z zachowaniem pewnych rozumnych zasad, gdyż tylko w ten sposób osiągnąć można cel, któremu służy działalność karząca państwa. Pod tym względem prawo karno administracyjne podlega zresztą ogólnym normom nowego kodeksu karnego.

Przy stosowaniu przepisów karno-administracyjnych władza musi przede wszystkim zwrócić uwagę na właściwość przestępstwa, jednak oczywiście przy wymiarze kary nie należy zapominać o innych okolicznościach przestępstwa.

Prócz zwykłych okoliczności łagodzących, prawo o wykroczeniach przewiduje również inne możliwości stosowania przez władze nadzwyczajnego łagodzenia kary, a więc w wypadkach zmniejszonej poczucia-

ności, przy nieświadomości bezprawności czynu, przekroczeniu obrony koniecznej, przekroczeniu wyższej konieczności, wrzuce przez wymierzenie grzywny zamiast aresztu.

Jasnym jest, że samo stosowanie kary nie może być uważane przez władzę za jedynie środek powstrzymania czynów gwałcących prawo. W razie powtarzania się pewnego rodzaju wykroczeń władze administracyjne muszą zbadać przyczyny ich powstawania i zwalczając je na innej drodze, dążyć do zmniejszenia wykroczeń. Gdy jednak ze strony pewnych jednostek czy też grup ludności zachodzi wiadome i planowe przekraczanie przepisów, władza administracyjna musi wyzyskać posiadane przez nią uprawnienia w całej pełni, aby zapobiec dalszym wykroczeniom.

Okólnik ministra spraw wewnętrznych, ustalając zasady polityki karno - administracyjnej, wyraźnie zaznacza, że nie ilość i surowość kar, lecz wynik właściwie stosowanej polityki karno - administracyjnej na tle całokształtu działalności władz jest sprawdzianem należytego wykonywania powierzonego im zadania. Jednocześnie minister zaznacza, że władze administracyjne mają prócz kar, jeszcze inne środki działania, jak wykonanie zastępcze, przymus bezpośredni i t. p., których szersze, niż dotychczas stosowanie może przynieść pozytywne rezultaty i zapobiec konieczności uciekania się do kar administracyjnych.

Przy sprawowaniu czułości karno-administracyjnej władze muszą przestrzegać dwóch zasad, tj. szybkiego wymiaru kary i możliwego uproszczenia postępowania jak również unikania zbędnych kosztów i niedogodności dla zainteresowanych osób.

Minister przestrzega również przed stosowaniem zbyt wysokich kar częstokroć niewspółmiernych z popełnionym wykroczeniem.

### Z działalności BBWR w terenie

#### Aktualne zagadnienia przedmiotem obrad

W Chorzelach (powiat przasnyski) odbył się olbrzymi wiec na który przybyło około 3000 osób. Miejscowi działacze wygłosili szereg przemówień o konieczności oszczędzania w dobie obecnego kryzysu, oraz na temat akcji rewizyjnej Niemców, godzącej w dotychczasowy stan naszych granic zachodnich. Po wiecu uformował się pochód z transparentami o treści odpirającej atak niemieckie.

W Glinianach (okr. przemysłowy) zwołano wiec włościański, na który przybyło z okolicznych wsi ponad 1000 osób narodowości polskiej i ukraińskiej. W obszernej dyskusji, w której głos zabierali rolnicy, wysunięto w postulatach sprawę spłaty długów, braku kredytów oraz wyłączenia cen kartelowych.

W Kaluszu (woj. stanisławowski) odbył się proponujący wiec publiczny BBWR z udziałem posłów: Wojtowicza, Wojciechowskiego, Sanojcy i Sokola. Przybyło około 1200 osób z pośród

robotników i urzędników Tespów oraz rolników podmiejskich. Posłowie w rzeczowo ujętych przemówieniach poruszyli zagadnienia gospodarcze i polityczne Państwa, przedstawiając program prac rządu i BBWR, na najbliższy okres, przyczem omówili sposoby walki z kryzysem, walkę z kartelami i wreszcie jałową rolę opozycji w Sejmie a destrukcyjną jej działalność w kraju.

W Ciechanowie (woj. warszawskie) odbył się zjazd rady powiatowej BBWR z udziałem delegatów wszystkich gmin. Referat polityczny wygłosił sen. Lempke, organizacyjny — pos. A. Hanebach, rolniczy — pos. Radliński.

W Rohatynie (woj. stanisławowski) zebrała się rada powiatowej BBWR odbyło się z udziałem posłów Wojtowicza i Limbergera. Na temat spraw, dotyczących ziem południowo - wschodnich przemawiali posłowie Bloku.











Telegramy i ostatniej chwili

Kartele i polityka morska Budżet Ministerstwa Przemysłu i Handlu w komisji budżetowej Sejmu

Warszawa, 26. I. (PAT). Komisja budżetowa Sejmu przystąpiła w dniu 25 bm. do dalszej dyskusji nad budżetem Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

KARTELE CHWYCIŁY ZA GARDŁO KONSUMENTA

Poseł Sanojca (BBWR) wskazuje na upośledzenie gospodarcze rolnictwa i gwałtownie atakuje kartele. Poseł Rozmarin uważa, że kartele u nas przedewszystkiem szły po linii najsłabszego oporu.

Poseł Wojciechowski (BBWR) mówi: „Ustawa o kartelach jest rzeczą konieczną, a są zdania, że wkrótce wejdzie pod obrady Sejmu.“ Przechodząc do spraw zniżki cen, mówca podkreśla, że różnica zdań zachodzi tylko co do kolejności, a nie dotyczy konieczności samej zniżki.

Poseł Eymar (Kl. Nar.) zapytuje się o Gdynię i politykę morską.

Poseł Tebinka w imieniu kolegów zadaje kilka pytań p. ministrowi. „Mam prośbę do rządu — mówi poseł T. — aby wszystkie wybitki wszystkich resortów ministerjalnych na terenie miasta Gdyni były skoordynowane w Ministerstwie Przemysłu i Handlu.“

Dramatyczna porażka Rana

Nowy Jork, 26. I. (PAT). Wczoraj w Detroit odbył się mecz bokserski między polskim zawodowcem Edwardem Ranem a bokserem Rameyem. Zwyciężył zdecydowanie na punkty po 10 rundach walcę Ramey. Walka miała przebieg dramatyczny.

Poseł Czernichowski omawiał kwestję zniżenia cen. Przechodząc do oceny karteli dobrych i złych, mówca podkreśla, że nietylko forma karteli, która w wielu wypadkach jest konieczna w naszym życiu gospodarczym, ale ich działalność i polityka gospodarcza jest zła.

360 milionów salda czynnego przyniesie tegoroczny bilans handlowy

Po zakończeniu dyskusji zabrał głos p. min. Zarzycki w sprawie bilansu handlowego. Oświadcza on, że p. minister skarbu według dotychczasowych obliczeń zażądał salda czynnego w wysokości 360 milionów zł.

Co do cen artykułów kartelowych, to nęgli one obniżeniu średnio o 28,4 proc. Po skrupulatnej analizie tej sprawy obniżka została wprowadzona. Kwestię węgla, która jest bardzo delikatną postanowiliśmy — mówił minister — poddać jeszcze raz gruntownemu zbadaniu.

HANDEL Z SOWIETAMI.

Poruszono tu sprawę — mówi dalej p. mi-

Panama w Prusach Wschodnich Antypolski fundusz propagandowy na luksusowe samochody

Londyn, 26. 7. (PAT). „Manchester Guardian“ w korespondencji z Berlina zamieszcza szereg kompromitujących informacji o antypolskim funduszu propagandowym, znanym pod nazwą „funduszu pomocy wschodniej“.

Znow pożałokował okrętu pasażerskiego w Hamburgu

Berlin, 26. I. (PAT). W porcie hamburskim wybuchł wczoraj w nocy pożar na duńskim okręcie pasażerskim „Alisia“ o pojemności 6 tys. ton.

Tragiczna śmierć Francuza w Zagłębiu

Sosnowiec, 26. I. (PAT). Dowiadujemy się bliższych szczegółów tragicznego wypadku — którego ofiarą padł obywatel francuski inż. Gralle Gon'oen Jols, o czym donosiliśmy w dniu wczorajszym.

nister — stosunku handlowego z Sowietami. Sąsiad nasz będzie zawsze naturalnym odbiorcą naszych towarów i bez względu na to, czy będziemy się na te sowiety bocizyć politycznie, czy nie, w dobie pokoju trzeba z nim handlować, jak to robi cała świat.

dnich, a jedynie junkrzy korzystają z niego, wydając pieniądze na zakup samochodów, domów w Berlinie, na podróże zagranicę oraz na propagandę hitlerizmu.

zatonienie okrętu, którego kadłub doznał przytem znacznego uszkodzenia o molo portowe. Według sprawozdań prasy akcja ratunkowa prowadzona była w niezwykle ciężkich warunkach.

szty inż. Gralle pobiegł za nim, chwycił się rączki wagonu, nie zdołał jednak wskoczyć, gdyż poślizgnąwszy się upadł, uderzony śmiertelnie stopniem wagonu w pierś i głowę.

dzi tylko, aby handel ten oprzeć na racjonalnych podstawach.

GDYNIA.

Omawiając sprawę Gdyni, p. minister oświadczył, że co do Gdyni, to p. minister spraw wewnętrznych wszystkie zasadnicze posunięcia również i personalne robi w porozumieniu z nim.

JESZCZE O KARTELACH.

W sprawie karteli p. minister oświadcza, że projekt ustawy kartelowej zbudowany jest na następujących zasadach: Wszelkie umowy, dotyczące regulowania produkcji i zbytu cen i warunków zmian muszą być zgłoszone w odpisie, uwierzytelnionym w ciągu 14 dni.

ZASTRZEŻENIA REFERENTA POS. MINKOWSKIEGO.

Po p. ministrze zabrał głos sprawozdawca poseł Minkowski, który zaznacza, że różni się zarówno z p. ministrem, jak i z kolegami klubowymi, jak wreszcie i z opozycją nie pod względem merytorycznym, lecz raczej pod względem kolejności pewnych posunięć.

15-lecie Rarańczy

Warszawa, 26. I. (PAT). Reprezentacja drugiej brygady Legionów Polskich przypomniała, że w dniach 18 i 19 lutego rb. odbędzie się w Warszawie uroczysty obchód 15-lecia Rarańczy.

Uczestnicy zjazdu będą mogli na czas zjazdu otrzymać urlopy i w tym celu winni zawczasu zgłosić się do swych władz przełożonych.

ogłoszenia: wiersz milim. na stronie 7-lamowej... Redaktor odpowiedzialny na Wydziale Józef Dobroszański...

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Mickiewicza 3. Redaktor odpowiedzialny na Wydziale Józef Dobroszański...

Abonament miesięczny wynosi w ekspedycji miejscowych agencjach... 3-21 z odnośnieniem do domu w Toruniu...